COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO – CPMI JBS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017 – CPMI

Requer a realização de audiência
pública para debater os impactos do
instituto da delação premiada no
sistema de justiça criminal brasileiro

Sr. Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal; do art. 2º

da Lei 1.579, de 18 de março de 1952; e do art. 148 do Regimento Interno do

Senado Federal, que seja realizada audiência pública para debater o instituto

da delação premiada, os impactos no sistema de justiça criminal brasileiro, após

quatro anos de sua aplicação e propor alterações legislativas. Considerando o

número de participantes, tempo de fala e a complexidade do tema, desde já se

requer que ela seja dividida em duas oportunidades de datas. Para isso requer

a presença dos seguintes convidados:

• Jacinto Nelson de Miranda Coutinho, professor titular da Universidade
Federal do Paraná.

• Alexandre Morais da Rosa, professor titular de processo penal na
Universidade Federal de Santa Catarina e juiz de direito em Santa
Catarina.

• Eugênio Aragão, Procurador da República.

• Geraldo Prado, professor associado da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, desembargador aposentado do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio de Janeiro.

• Aury Lopes Junior, advogado, jurista e professor de Direito Processual
Penal na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.

• José Joaquim Gomes Canotilho, professor catedrático da Universidade de
Coimbra - Portugal.

C
D

/
1

7
4

7
6

.
4

5
0

6
6

-
9

5

00272/2017
CPMI - JBS

JUSTIFICAÇÃO

Cabe a esta relatoria parcial a análise e avaliação da legislação para
posterior aprimoramento dos institutos, especialmente no que tange à
colaboração premiada.

Todos os convidados são especialistas em processo penal, cada um deles
poderá contribuir com uma abordagem específica, enriquecendo e aprimorando
a discussão acerca da temática.

Assim, de fundamental importância a realização do debate entre
profissionais da área, que trarão visões complementares sobre o tema, a fim de
que possam contribuir para o aprimoramento do instituto.

Sala das Sessões,

Deputado Wadih Damous (PT/RJ)

C
D

/
1

7
4

7
6

.
4

5
0

6
6

-
9

5